Протокол № 1 от ______ августа 2013 года
Присутствовали:
1. Шушпанова Е.В.
2. Николаева Л. А.
3. Истарова Т.В.
4. Румянцева Е.В.
5. Волнейкина Т.А.
6. Круглова А.Г.
7. Новоселова О.А.
8. Туз Н. Н.
9. Гусева Е. В.
10. Голобоких Т. В.
11. Наседкина Е.Г.
Тема заседания: «Планирование и организация методической работы учителей начальных классов на 2013 – 2014 учебный год».
Вопросы для обсуждения:
     1 Анализ работы МО за 2012-2013 учебный год.

     2.Обсуждение и утверждение плана работы МО на 2013-2014 учебный год.
3. Рассмотрение и утверждение рабочих программ, программы внеурочной деятельности, календарно-тематических планов факультатива «Основы православной культуры».
4. Рассмотрение учебной нагрузки и УМК.
5. Контроль и учет знаний по предметам: русский язык, математика, литературное чтение, окружающий мир (составление графика контрольных работ) на 2013-2014 учебный год.
Слушали по первому вопросу Туз Н. Н. с анализом работы МО за 2012-2013 уч. год.
Решение: работу МО признать удовлетворительной.
Итоги голосования: единогласно.
Слушали по второму вопросу руководителя МО Николаеву Л. А. с планом работы методического объединения на текущий учебный год.
Решение: утвердить план работы МО на 2013-2014 учебный год.
Итоги голосования: единогласно.

Слушали по третьему вопросу учителей 1-4-х классов с представлением рабочих программ по учебным дисциплинам. Рабочая группа представила программы внеурочной деятельности по направлениям: спортивно-оздоровительное (секции «ОФП» и «Здоровая спина»), общекультурное (кружок «Веселые нотки», студия «Я – художник»), общеинтеллектуальное (кружок «Юный математик», кружок «Вместе играем, учимся, переживаем»), духовно-нравственное (кружок «Основы православной культуры», клуб «Орленок»), социальное (клуб «Росточек», мастерская «Золотые ручки»). Волнейкина Т.А. представила календарно-тематический план факультатива «Основы православной культуры».
Решение: сдать рабочие программы по предметам и программы внеурочной деятельности  на утверждение директору школы; корректировать тематические планы  в случае необходимости в течение учебного года.
Итоги голосования: единогласно.
Слушали по четвертому вопросу зам. директора по УВР Шушпанову Е.В.. Она рассказала об учебной нагрузке. 1-е - 3-е классы – 20 часов + 10 часов внеурочной деятельности; начальная школа работает с учебно-методическими комплектами  " Школа России" и " Перспективная начальная школа"
Слушали по пятому вопросу учителей 1 – 4-х классов, которые представили графики проведения контрольных работ.
Решение: руководителю Николаевой Л. А. составить график контрольных работ в начальной школе на 2013-2014 учебный год и сдать на утверждение директору школы.

Председатель: ___________ /Николаева Л. А./
[bookmark: _GoBack]Секретарь: ______________/Истарова Т.В./

1